
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-12-2025 

 
COPIA 

 

N°102 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' I.C.A. IMPOSTE COMUNALI AFFINI S.P.A. DEL 
SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELLA 
COMPONENTE DEL CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 COMMA 816 E 
SEGUENTI RIFERITA ALLA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI E DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 01.01.2026  31.12.2026. 
 
Oggi  diciassette del mese di dicembre dell'anno  duemilaventicinque alle ore 17:10, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Furlan Andrea Assessore P 
Zortea Giorgio Assessore P 
 

     4    0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-12-2025 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' I.C.A. IMPOSTE COMUNALI AFFINI 
S.P.A. DEL SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELLA COMPONENTE DEL CANONE UNICO DI CUI 
ALLA LEGGE 160/2019 COMMA 816 E SEGUENTI RIFERITA ALLA 
DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI E DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI PERIODO 01.01.2026  31.12.2026. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
-  Con deliberazione della Giunta comunale n. 14 di data 01.03.2021, veniva affidata alla società I.C.A. 

Imposte Comunali Affini, il servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dell’imposta sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2025. 

-  l’articolo 1 commi da 816 a 847 della Legge n. 160/2019 ha stabilito, a partire dal 01.01.2021, 
l’abrogazione dell’Imposta sulla Pubblicità (capo I del D.L.vo n. 507/1993), dell’eventuale 
canone (alternativo all’imposta) sulla pubblicità (art. 62 del D.L.vo n. 446/1997), della 
T.O.S.A.P.(capo II del D.L.vo n. 507/1993) e del C.O.S.A.P. (art. 63 del D.L.vo n. 446/1997) e 
la loro sostituzione con il canone (di natura patrimoniale e non tributaria) unitario disciplinato 
appunto dalle richiamate disposizioni normative, entrato in vigore al 01.01.2021; 

- l’articolo 1 comma 846 della Legge n. 160/2019 ha stabilito che “gli enti possono, in deroga 
all’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla scadenza del relativo 
contratto, la gestione del canone ai soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2020, risulta 
affidato il servizio di gestione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche o 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni o del canone per 
l’autorizzazione all’installazione dei mezzi pubblicitari. A tal fine le relative condizioni 
contrattuali sono stabilite d’accordo tra le parti tenendo conto delle nuove modalità di 
applicazione dei canoni di cui ai commi 816 e 837 e comunque a condizioni economiche più 
favorevoli per l’ente affidante”; 

- con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021 e successive modifiche, è stato approvato il 
nuovo regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria ai sensi dell’art. 1 commi 816 e seguenti della Legge 160/2019, e 
avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 1 comma 846 della L. n. 160/2019 è stato mantenuto 
l’affidamento della gestione della componente del nuovo canone relativa all’esposizione 
pubblicitaria all’attuale concessionario I.C.A. Imposte Comunali Affini S.p.A., fino a scadenza 
del contratto al 31.12.2025; 

Visto l’art. 68 del Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il quale prevede che “ai sensi 
dell’art. 52 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 446/1997, il Comune affida a ad un Concessionario 
in possesso dei requisiti di cui all’art 53 del medesimo D.Lgs, la sola gestione del Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”; 

 
Vista la comunicazione del  20.10.2025, Prot. nr. 5194 dd. 02.12.2025, con la quale la Società 

I.C.A. Imposte Comunali Affini S.p.A. ha presentato la propria proposta per la prosecuzione della 
gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione del Canone Unico Patrimoniale 
limitatamente alle esposizioni pubblicitarie e alle pubbliche affissioni di cui alla L. 160/2019, ad un 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-12-2025 

canone annuo netto fisso a favore del Comune di Ospedaletto pari a euro 1.200,00 
(milleduecento/00), per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2031; 

Valutata la congruità dell’offerta, si ritiene opportuno mantenere la forma di gestione per la 
componente del nuovo canone relativa all’esposizione pubblicitaria, ritenendo la stessa 
economicamente più efficiente e vantaggiosa rispetto alla riscossione diretta da parte del Comune, 
considerando il fatto che la Società I.C.A. S.p.A., possiede le sinergie territoriali che si risolvono al 
tutto vantaggio dell’Amministrazione concedente in termini di continuità del servizio (presenza di 
funzionari e personale specializzato nel capoluogo di provincia); 

 
Preso atto che la Società I.C.A. S.p.A. risulta regolarmente iscritta al n. 62 dell’Albo dei 

soggetti privati abilitati ad effettuare le attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle 
di riscossione dei tributi e delle altre entrate delle province e dei comuni – emanato a norma 
dell’art. 53 Decreto Legislativo del 15/12/1997 n. 446; 

 
Visto lo schema di contratto relativo all’affidamento del servizio in esame, nel testo allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che si rende necessario approvare anche il capitolato d’oneri che disciplina la 

concessione della gestione della componente del canone unico di cui alla Legge 160/2019 riferita 
alla diffusione di messaggi pubblicitari pubbliche affissioni e riscossione del relativo gettito, nel 
testo allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Vista la Legge n. 160 del 27.12.2019 (legge di bilancio per il 2020) e nello specifico l’art. 1 

commi 816 e seguenti; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, il quale prevede la possibilità di 

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro; 
 
Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-

Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, nr. 
6, espressi in forma digitale ed allegati al presente provvedimento; 

Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione del Canone Patrimoniale di concessione 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 
di data 28.01.2021; 

Visto il Regolamento di contabilità, così come modificato e riapprovato con deliberazione 
consiliare n. 16 del 28/06/2018, esecutiva a’ sensi di legge; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23.12.2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025-2027 la nota integrativa e il 
documento unico di programmazione; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09.01.2025, con la quale si è provveduto 

ad approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2025- 2027”; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-12-2025 

DELIBERA 
 

1.  Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, alla società I.C.A. Imposte Comunali Affini 
S.p.A. con sede legale a Roma, in Via di Novella, 22 00199 ROMA, (codice fiscale 02478610583 – 
partita Iva 01062951007), per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2031, il servizio di liquidazione, 
accertamento e riscossione del Canone Unico Patrimoniale limitatamente alle esposizioni 
pubblicitarie e alle pubbliche affissioni di cui alla L. 160/2019, alle seguenti condizioni: 

- Canone annuo netto fisso a favore del Comune di Ospedaletto pari a euro 1.200,00 
(milleduecento/00); 

- Durata della concessione: anni 6 (sei) dal 01.01.2026 al 31.12.2031. 
 

2. Di approvare lo schema di contratto di concessione e lo schema di capitolato d’oneri che 
vengono allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di introitare, secondo le modalità che saranno definite nel contratto, il canone annuo netto 

di € 1.200,00.- alla risorsa di cui al codice 3.01.03.01.000 del piano dei conti finanziario integrato, 
cap. 352, di ciascuno degli esercizi finanziari di validità del contratto medesimo; 
 

4. Di formalizzare, per il servizio di cui al punto 1. del presente atto, effettuato con strumenti 
elettronici o comunque automatizzati o con strumenti diversi a decorrere dal 1 gennaio 2026 e fino 
al 31 dicembre 2031 la nomina di ICA S.r.l. quale responsabile esterno del trattamento dei dati 
(GDPR 269/2018 e D. Lgs 196/2003 "Codice in materia di protezione di dati personali" e successive 
modifiche).  
 

5. Di dare atto che i dati personali sono raccolti da ICA S.r.l. esclusivamente per lo svolgimento del 
servizio e trattati per l’esecuzione del compito assegnato secondo principi di pertinenza e stretta 
correlazione tanto da assumere il compito e la responsabilità di adempiere a tutto quanto 
necessario per il rispetto delle disposizioni della normativa vigente in materia e di osservare 
scrupolosamente quanto in essa previsto nonché le istruzioni impartite dal Titolare. 
 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, 
comma 5, del Testo Unico approvato con D.P. Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm.ii.; 

b) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) In alternativa, ricorso straordinario al Presidente della repubblica, entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-12-2025 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' I.C.A. IMPOSTE COMUNALI AFFINI 
S.P.A. DEL SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELLA COMPONENTE DEL CANONE UNICO DI CUI 
ALLA LEGGE 160/2019 COMMA 816 E SEGUENTI RIFERITA ALLA 
DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI E DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI PERIODO 01.01.2026  31.12.2026. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-12-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' I.C.A. IMPOSTE COMUNALI 
AFFINI S.P.A. DEL SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELLA COMPONENTE DEL 
CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 COMMA 816 E 
SEGUENTI RIFERITA ALLA DIFFUSIONE DI MESSAGGI 
PUBBLICITARI E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 
01.01.2026  31.12.2026. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 02-12-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Moranduzzo Luisa 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-12-2025 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' I.C.A. IMPOSTE COMUNALI 
AFFINI S.P.A. DEL SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELLA COMPONENTE DEL 
CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 COMMA 816 E 
SEGUENTI RIFERITA ALLA DIFFUSIONE DI MESSAGGI 
PUBBLICITARI E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 
01.01.2026  31.12.2026. 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 03-12-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Trentin Sara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-12-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 102 del 17-12-2025 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' I.C.A. IMPOSTE COMUNALI 
AFFINI S.P.A. DEL SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELLA COMPONENTE DEL 
CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 COMMA 816 E 
SEGUENTI RIFERITA ALLA DIFFUSIONE DI MESSAGGI 
PUBBLICITARI E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 
01.01.2026  31.12.2026. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 447 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 17-12-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 102 del 17-12-2025 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' I.C.A. IMPOSTE COMUNALI 
AFFINI S.P.A. DEL SERVIZIO DI LIQUIDAZIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELLA COMPONENTE DEL 
CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 COMMA 816 E 
SEGUENTI RIFERITA ALLA DIFFUSIONE DI MESSAGGI 
PUBBLICITARI E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI PERIODO 
01.01.2026  31.12.2026. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


